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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Josef Krátký

Školitel: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název diplomové práce: Zavedení metody MST pro studium interakcí mezi biomolekulami

Termoforéza v mikroměřítku (MST) je v současné době uznávanou metodou při studiu

interakcí mezi biomolekulami, pomocí usměrněného pohybu biomolekul v teplotním gradientu

je možné analyzovat prakticky jakékoliv interakce, kde dochází ke změně vlastností analytů.

Tato práce byla zaměřena na zavedení metody pro studium interakcí proteinů

s nízkomolekulárními látkami se zaměřením na ověření možnosti využití MST pro sledování

interakce glutathion-S-transferasy (GST) s vybranými terpeny ((-)-fenchon, (-)-isopulegol,

(+)-isomenthon, (-)-karvon, (+)-karvon, piperiton a thujon). Dalším cílem bylo stanovení

vlastností terpenů pomocí klasických spektrofluorimetrických metod a MST. V práci bylo

zjištěno spektrofluorimetrickými metodami, že terpeny ovlivňují fluorescenční spektra pro

lidský sérový albumin a že neovlivňují fluorescenční spektrum pro barvivo NHS, které je

využíváno pro přípravu vzorků pro MST. Dále byla v práci stanovena aktivita GST a bylo

studováno její ovlivnění pomocí monoterpenů. GST po přidání terpenů vykazuje nižší aktivu.

Metodou MST pak bylo zjištěno, že veškeré použité monoterpeny ovlivňují fluorescenční

spektrum pro GST, pomocí MST byla dále ověřena vazba pro jednotlivé terpeny s GST a

jednotlivé komplexy byly podrobeny studiu afinity a byly u nich stanoveny disociační

konstanty, které se dle výsledků řádově lišily od pM u (-)-karvonu (Kd = 785 pM) až do µM

u piperitonu (Kd = 4,1 µM ). Z dosažených výsledků je vidět, že použití metody MST je vhodné

pro inhibiční studie GST.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Josef Krátký

Supervisor: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Introduction of the MST method for the study of interactions between

biomolecules

MicroScale thermophoresis (MST) is currently a recognized method for studying

interactions between biomolecules; the method is using directed movement of biomolecules in

a temperature gradient, which allows to analyze practically all interactions where changes in

analyte properties are possible. This thesis was focused on introduction of the MST method for

research of protein interactions with low molecular weight substances focusing on verifying the

possibility of using MST in monitoring the interaction of glutathione S-transferase (GST) with

selected terpenes ((-)-fenchone, (-)-isopulegole, (+)-isomenthone, (-)-carvone, (+)-carvone,

piperitone, and thujone). Another aim was to determinate the properties of terpenes by classical

spectrofluorimetric methods and MST. Using spectrofluorimetric methods it was found that

terpenes affect the fluorescence of human serum albumin, and they do not affect the

fluorescence spectrum of the dye NHS, which is used as a dye for samples for MST. Next part

of experimental work was to determine activity of GST, and to find out if monoterpenes affect

the GST activity. GST shows lower activity after the addition of terpenes. The MST method

determined that all used monoterpenes affected the fluorescence spectrum of GST. Using MST

method was verified the binding of terpenes with GST, and then the complexes were subjected

to affinity studies and dissociation constants were determined. Obtained values of dissociation

constants differed from pM in (-)-carvone (Kd=785 pM) to µM in piperitone (Kd =4,1 µM). The

results show that the use of the MST method is suitable for future GST inhibition studies.
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1 Úvod

S rozvojem znalostí v oblasti biomolekulárních interakcí došlo také k potřebě účelné a

rychlé kvantifikace těchto reakcí. Jedním z trendů poslední dekády v tomto směru je MST

(z anglického MicroScale Thermoforesis), tedy mikroskopická termoforéza či termoforéza

v mikroměřítku. Fenomén termoforézy je znám od poloviny 19. století. Základním principem

metody je usměrněný pohyb molekul v regulovaném teplotním gradientu, jehož vlastnosti se

dají silně ovlivnit i minimální změnou molekulárních vlastností analyzovaných látek (náboj,

konformace), díky tomuto MST umožňuje přesnou kvantifikaci molekulárních událostí

u širokého spektra vzorků. Pomocí infračerveného laseru dochází k přesně lokalizované indukci

teplotního gradientu v rozmezí 4 °C a následné detekci a kvantifikaci pomocí fluoroforů a to

jak vnitřních, tak kovalentně navázaných.

Pomocí této metody je možné zjišťovat afinitu širokého spektra biomolekul, a to včetně

DNA, RNA, peptidů či iontů. Dále je možné sledovat interakce mezi vysokomolekulárními

komplexy, ale také viry či nanočásticemi, či další vlastnosti analytů- agregaci, absorpci,

homogenitu a stabilitu vzorků. Mezi další výhody oproti standardně používaným metodám patří

nízká spotřeba reagencií a vzorků – pouze v jednotkách mikrolitrů a nízká časová náročnost

s rychlými výstupy z experimentu při dostatečné robustnosti. Nejenom z těchto důvodů jsou

MST analýzy v současnosti na vzestupu a vstupují čím dál více do popředí v oblasti studia

biomolekulárních interakcí.

V této práci jsou v teoretické části shrnuty literární údaje o MST, dále o transformaci

xenobiotik se zaměřením na enzymy glutathin-S-transferasy (GST) a o terpenech s popisem

terpenů- karvon, isopulegol, piperiton, thujon, fenchon a isomenthon, které byly následně

využity v praktické části. Hlavní náplní praktické části diplomové práce byla analýza interakce

GST s terpeny pomocí MST, dále příprava vzorku pro analýzu, či studium zhášení HSA, či

barviva NHS pomocí terpenů.
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2 Současný stav

2.1 Termoforéza v mikroskopickém měřítku

2.1.1 Termoforéza

Termoforéza, známá také jako tepelná difúze, termodifúze, nebo Soretův jev, je

fyzikální jev odpovídající přímému pohybu molekul vyvolanému teplotním gradientem,

typicky se jedná o pohyb ze zóny tepla do studené zóny, tento jev se nazývá jako pozitivní

termodifúze, negativní termodifúze definuje opačný jev. (1)

Pozitivní termoforéza v kapalných směsích byla objevena Carlem Ludwigem

v polovině 19. století, následně byla detailněji zkoumána a popsána Charlesem Soretem v roce

1897. Termoforéza mezi plyny byla poprvé pozorována Johnem Tyndallem a popsána Johnem

Struttem také v 19. století. Termoforéza na rozhraní pevných látek byla popsána až na začátku

21. století. Negativní termoforéza v tekutinách byla zaznamenána v druhé polovině 20. století,

negativní termoforéza na rozhraní pevných látek byla pozorována a analyzována v roce 2016.

(1; 2; 3)

Od objevení termoforézy byla s oblibou používána v anorganické chemii a pro separaci

polymerů. Na začátku 21. století byla uvedena Deiterm Braunem a Albertem Libchaberem

(2002) termoforetická difúze DNA s kvantifikovanou konstantou tepelné difúze, a to pomocí

fluorescenčních barviv a laserového ohřevu analytu, což byl nový přístup pro použití

termoforézy při studiu biomolekul. Následně Filip Reineck dokázal při studiu jednořetězcové

DNA v mikroskopickém měřítku, že kapilára s průměrem 50 µm, je dostatečně spolehlivá jako

mikrofluidní prostředí pro optické zkoumání elektroforézy v roztoku, a tím vytvořil základ pro

kvantitativní analýzu pomocí termoforézy. Následně v oblasti vazebných studií byla zavedena

termoforéza v mikroskopickém měřítku (Microscale thermophoresis, MST), byla vyvinuta pro

účelné řešení překážek jako je stabilita a specifičnost značení u jednotlivých bílkovin. (1; 4; 5;

6)

2.1.2 Využití fluorescence

Fluorescenční molekuly se používají v biologických vědách ke sledování a analyzování

molekulárních interakcí, techniky založené na fluorescenci se staly neocenitelné pro analýzu

kvantitativních biologických procesů. Tyto techniky umožňují nejenom vizualizaci, ale také

lokalizaci proteinů v jednotlivých buňkách pomocí rozmanitého množství mikroskopických

technik, ale také se používají in vitro ke stanovení biofyzikálních parametrů u molekulárních

procesů (rovnovážné vazebné konstanty, kinetické vlastnosti enzymů či termodynamika a
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mechanismy skládání proteinů). V poslední době se podařilo objasnit velké množství


[…]


interakce mezi HSA a terpeny, při této koncentraci nedocházelo k výrazné inhibici, ale je

možné, že je příliš nízká pro prokázání signifikantní inhibice.

Analýza komplexů GST s terpeny metodou MST má 2 velké části: kontrolu vazby a

měření afinity. Při kontrole vazby dochází k ověření, zda je GST schopna vytvořit komplex

s použitými terpeny a zda ovlivňují nějakým způsobem fluorescenci, při měření afinity dochází

ke stanovení hodnoty Kd.

Při měření kontroly vazby vždy došlo ke snížení fluorescence – nejvíce u isopulegonu

a (-)-karvonu a zároveň došlo ke změně fluorescence po MST analýze, což může být způsobeno

minimální změnou teploty v měřeném gradientu. Dále došlo k potvrzení, že rozpouštědla

DMSO a 0,1 M PBS pH 6,5 nevykazují fluorescenční pozadí ve spektru. PBS pufr s pH okolo

7 je považován za standardně používaný pufr v metodě MST, do kterého je možné přidávat

detergent, aby nedocházelo k agregaci vzorků (7), což potvrzují i měření v této práci. Bez

přídavku detergentů a centrifugace docházelo k nespecifickým interakcím, které způsobují

agregace, agregace ovlivňují průběh „T-jumpu“, tedy jednoho z parametrů, na základě kterého

jsou vyhodnoceny výsledky.

Při měření fluorescence komplexů značené GST s terpeny metodou MST docházelo

k jejímu potencování, nejvyšší hodnoty intenzity fluorescence byly stanoveny u nejvyšší

koncentrace terpenů a následně dochází k poklesu fluorescence ve směru klesající koncentrace

terpenů, pokles je vždycky lineární, ale vždy do hodnoty 35 %. U některých komplexů nedošlo

ani ke změně na statistické hladině významnosti pro α= 0,05 (isomenthon).

Při měření afinity komplexů GST s jednotlivými terpeny byly zjištěny významné

rozdíly u hodnoty disociační konstanty Kd. Velmi zajímavý je rozdíl v naměřené hodnotě Kd

pro 2 enantiomery karvonu, kdy (-)-karvon má hodnotu Kd = 785 pM a (+)-karvon Kd = 6,51

µM. Důvodem může být konformace vazebného místa GST, kdy pro jeden z enantiomerů je

snadnější přístup než pro druhý, a dochází tak k navázání s různou afinitou. Rozdíl Kd na
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základě enantiomerů byl prokázán ve studii Wallinder a kolektiv 2018 (60). Fenchon, který je

bicyklický terpen, vykazoval nejvyšší hodnotu Kd. Dále se zdá, že vyšší množství dvojných

vazeb zvyšuje Kd, (+)-karvon a piperiton měly nejvyšší Kd hned po bicyklickém fenchonu. Mezi

% inhibice a hodnotou Kd nebyla zaznamenána žádná přímá úměra.

Na základě literární rešerše, ze které vychází, že MST je jak rychlá, tak nenákladná

metoda, která poskytuje přesné výsledky, a také z toho, že je možné analyzovat široké spektrum

interakcí od nukleových kyselin, přes proteiny po interakce protein a inhibitor, byla metoda

MST zvolena pro inhibiční studii GST s terpeny. Z dosažených výsledků je vidět, že použití

metody MST je vhodné pro inhibiční studie s GST. V praktické části nebyl problém

s navázáním barviva NHS na GST (dostatečná molekulová hmotnost GST), vždy došlo

k obarvení a výsledná koncentrace vždy byla stejná, což bylo ověřeno pretestem u MST

metody. Na druhou stranu interakce GST s terpeny vykazovala některé zvláštní hodnoty – kdy

při nejvyšší koncentraci terpenů byla naměřena nejvyšší fluorescence a s klesající koncentrací

jednotlivých terpenů klesala i naměřená fluorescence, rozdíl v poklesu ovšem nebyl vždy na

polovinu, jak by se dalo předpokládat při dvojkovém ředění, ale pouze o několik procent, či

široké rozpětí hodnot disociační konstanty Kd, v tomto ohledu by bylo dobré provést více

opakovaných měření a následné hodnoty statisticky vyhodnotit.
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7 Závěr

Hlavním cílem práce bylo zavedení MST metody pro studium interakcí proteinu

s nízkomolekulárními látkami a ověření této metody pro sledování interakce GST se zvolenými

terpeny.

Výsledky získané v experimentální části můžeme shrnout následovně:

- Zvolené terpeny v koncentraci 1,3·10-5 M neprokázaly inhibiční vlastnosti na

statistické hladině významnosti (α= 0,05) pro enzym glutathion-S-transferasu.

- Terpeny zhášejí vnitřní fluorescenci při interakci s lidským sérovým albuminem.

- U interakce terpenů s barvivem NHS nedocházelo k zhášení fluorescence.

- GST je vhodný enzym pro přípravu vzorků na MST.

- Při kontrole vazby GST s terpeny vždy došlo ke tvorbě komplexu s poklesem

fluorescence. DMSO a PBS výrazněji neovlivňovaly fluorescenční pozadí.

- Při studiu afinity GST a terpenů byly zjištěny velké rozdíly v hodnotě Kd, ale u všech

terpenů se podařilo tuto hodnotu změřit.

- MST metoda je vhodná pro studium dalších interakcí GST.
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8 Seznam použitých zkratek

CDNB 1-chloro-2,4- dinitrobenzen

DMSO dimethylsulfoxid

GSH glutathion

GST glutathion-S-transferasa

HSA human serum albumin

ITC isothermal titration calorimetry

MAPEG membrane-associated proteins in eicosanoid and glutathione

metabolism

MST microscale thermophoresis

NHS N-hydroxysukcinimid

PBS phosphate-buffered saline

SPR surface plasmon resonance

UV/VIS ultrafialovo-viditelná oblast
