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Strana 8 doplněna věta

Hlavní náplní praktické části diplomové práce byla analýza interakce GST s terpeny

pomocí MST, dále příprava vzorku pro analýzu, či studium zhášení HSA (human serum

albumin), či barviva NHS (N-hydroxysukcinimid) pomocí terpenů.

Strana 28 opravený seznam

NanoTerpen opraveno na NanoTemper

Strana 31 v podkapitole 4.2.1. doplněny informace o statistickém zpracování dat

Změny specifické aktivity u komplexů GST s terpeny byly následně vypočítány

v programu MS Excel. Statistické zpracování dat bylo provedeno v programu MS Excel,

konkrétně byla použita metoda nepárového mnohonásobného T-testu bez vzájemné korekce.

Hladina významnosti α byla stanovena na hodnotu α = 0,05.
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